

Nro.

104.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 4go Sierpnia 1794.

Gazety XCVII.

AUSTRYA.

Z Wiednia d. 23. Lipca.

Cesarz Jmć. troskliwy nietylko o całość i bezpieczeństwo wiernych poddanych, lecz i o tychże ukontentowanie, JP. Piotra de Braun C. K. aktualnego Stolnika Wice - Dyrektorem Nadwornego Teatru nominować raczył, a razem ustanowić: aby Arcy - Szambellan każdy, Urząd nayspierwszego Dyrektora Nadwornego Teatru sprawował.

M 5

D.

D. 22. t. m. terażnieyszy Arcy-Szambellan i Minister Konferencyonalny Xiążę de *Rosenberg* JPana de *Braun* wszystkim teatralnym ołobóm, iako Wice-Dyrektora ich prezentował.

Zdarzenia wojenne.

Podług relacyi Xięcia de Koburg przy Korpusie naszym, które pod Komendą Xięcia *Oranii* nad *Sambra* konfystowało, w różnych potyczkach od d. 3. do 26. Czerwca wydarzonych, mieliśmy straty w zabitych 512, z tych 8. było Officyerów różney rangi, i 296. koni; w ranionych 1717., Sztabs, i innych Officyerach 61, 372. koniach. Wziętych było w niewole 655, 9. Officyerów, a 80. koni.

FRANCYA.

Deputowany *Cambon* imieniem *Deputacyi skarbowey* uczynił relacyę Konwencyi: o zupełném urządzeniu dochodów, tak z precyozów zebranych po Kościołach, iakoteż z tax różnych i konfiskacyi weszłych do skarbu RPtey, z tém zapewnieniem: że w przeciągu 3. miesięcy okoliczny obrachunek przez druk publiczności będzie ogłoszony, ponieważ Deputacya żadnym nie przebacza zabiegóm, iżby skarb RPtey przywiodła do porządku. Dodał potém: że z Depozytów,

tów, i Konfignacyi, przybyło do skarbu 70. millionów Liwrów, i że więcej jak połowa pensyonowanych osób, stosownie do Dekretu Konwencyi, przesłała swe Dekumenta, dla wpisania w księgę długów RPtey &c.

Potém wkrótce doniósł tenże *Cambon*: że księga długów publicznych już jest ukończona, i że w płaty, które po miesiącu aźby miały nastąpić, mogą być zaraz nakazane. W tém wszelka punktualność zachowana będzie, a wszystkie dotychczas trwające uciążliwe stronóm formalności są już uchylone. Wierzyciele RPtey, których dotychczas na 271,000 liczono, przez ubycie emigrantów, i straconych za Dekretem Sądu, zmniejszyli są do 90,000. a dług cały razem wzięty, który wynosił dawniej 2000. millionów, teraz wynosi tylko 200. millionów.

Na Sessyi d. 1. Lipca roskazano Deputacyi ocalenia podać projekt: promovowania tych, którzy w obrome Ojczyzny się dystyngwują. A razem dekretowano: aby zwycięstwa RPtey złotem literami wyryte były na monumentach, które w gmachach *Paryżkich* będą wystawione.

D. 3. Lipca uczynił *Barrere* relacyę, że na polu *marsohem* 1500. Kadetów

tów pod namiotami mieszka, i w sztuce wojennej się ćwiczy.

Na Sessyi d. 9. czytany był list Reprezentantów przy armii północnej *Richard i Chodieu*, w którym donoszą: że ta armia d. 7. do *Gent, i Oudenarde* przyszła, że tam różni emigranci schwytani, i straceni byli, między którymi znajdują się nieiaki *Loré dan z St. Omex*.

Ciż Reprezentanci wydali w *Niderlandzie* rozrządzenie w następującej treści:

1) Wszyscy Obywatele kraju *Niderlandzkiego* zostaną pod szczególniejszą opieką RP tcy Francuzkiej.

2) Kto koresponduje z nieprzyjacielem, zostanie z nim w porozumieniu, albo rozmawia z niebezpieczeństwem ludu *Francuzkiego*, będzie ukarany śmiercią.

3. Wszyscy wypędzeni z *Francyi* jeżeli się w *Niderlandzie* znajdują, pod karą śmierci powinni wyjść z tego kraju w przeciągu 24. godzin.

4) Nic nie będzie przedsięwziętym przeciw własności, i bezpieczeństwu mieszkańców, tudzież wolność Religii nie naruszona zostanie.

5) Urzędnicy Magistratowi wszyscy w wziętych miastach, a po wsiach gromadzcy, pod własną odpowiedzialnością, wszelkiedy

kiey rekwizycyi Kommissarzów woien-
nych zadofyć czynić mają.

6) Wszystkie csoby Zwierzchnicze,
która będą przekonane: że iakim bądź
spcsobem wzburzenie przeciw RPtey u-
czynić chciały, albo też takowemu bu-
rzeniu pobłażały od Sądu rewolucyinego
ukarane zostaną.

7) Policya w miastach zabranych
sprawowaną będzie, aż do dalszego roz-
rządzenia od samychże Kommandantów
woyskowych.

8) Mieszkańcy w krajach zabranych
pod karą śmierci powinni w przeciągu
24. godzin broń swoją złożyć.

9) Aflygnaty w wszystkich publicz-
nych kassach, w powszechney sprzedaży,
i handlu mają być przyimowane, któ-
rzyby się tego wzbraniłi, lub fałszywe
aflygnaty między publiczność rozrzu-
cali, podług wydanego w tey materyi
prawa sądeni, i ukarani będą.

10) Dla uniknienia, aby malkonten-
ci dla wprowadzenia aflygnatów niespra-
wili drożyzny w towarach, i żywności,
ma w *Flandryi zachodniej* też sama
trwać cena wszystkich rzeczy, która dla
miasta *Lille* iest ustanowiona.

II) Wszystkie w zdobytych kra-
jach trwające dotychczas podatki mają
bydź

bydź na pożytek Rzeczypospolitey obrocone i wypłacane.

12) Żołnierze RPtey konfystuiący w miastach zdobytych nayściśleyszą karność zachować mają, i chronić się wszelkich wykroczeń: tym sposobem zawstydzają nieprzyaciół rzucających potwarz na *Revolucyę*.

Od trzech dni stracono w Paryżu 150. osób, między którymi znajdowało się 21. byłszych członków Parlamentu w *Toulouse*; *Poth*, rodem z *Wormacyi* byłszy Szerżant w Fraykorze *Laudona*, i *Mique*, Architekt Króla Polskiego &c.

Barrere oznaymił Konwencyi: że między *Hollandrami* wielka panuje dezercya do Francuzów, i że dnia tylko 3. Lipca 200. ludzi Kawaleryi z bronią, i bagażami przybyło do *Courcelles*.

Na teyże Sessyi doniośł *Barrere*: o armii *Reńskiey*; że ta ze wszystkich stron na Prusaków przypuściwszy atak, wszystkie nieprzyacielskie forpoczty na placu położyła, i wiele wsi opanowała.

O armii wschodnich *Pyreneów* doniośł tenże *Barrere*: że ta daley się w Hiszpańską Prowincyę *Cerdagne* posunęła, i tam wielkie magazyny, amunicyę, i broń Hiszpanom zabrała, popsuła

ła wiele fabryk broni ręcznej, tudzież stanowisko *L' Etoile* z 300. namiotami, mnożstwem amunicyi, i srebra kościelnego odebrała Hiszpanóm.

Hiszpani d. 26. Czerwca przy *Puñcerda* atakowali natchych, lecz Jenerał *Dugomier* odparł ich z wielką stratą, ponieważ 600. zabitych, a 400. wziętych w niewolę było.

Po takowych relacyach o zwycięztwach odniesionych, żywo opisywał *Bavere* ową bitwę morską: okazując cechy męstwa Republikanów, wielbił zaś najbardziej okręt *le Vengeur*, który wolał raczej zginąć, aniżeli Anglikóm się poddać. Na to dekretowała Konwencya: aby Forma zatopionego okrętu liniowego *le Vengeur*, zawieszona była pod sklepieniem w *Pantheon*, a zatopionych tam wojowników imiona były w *Pantheon* na kolumnie wyryte, tudzież aby okręt nowy trzypiatrowy, który się w *Brest* buduje, *le Vengeur* był nazwany.

D. 10. dekretowała Konwencya, aby chłopci, i robotnicy, ktorzy jako podeyżrzeni siedzą w więzieniach, wypuszczeni zostali.

NIEM-

NIEMCY.

Z *Manbeimu* d. 18. *Lipca*.

Od d. 15. Francuzi tę małą pozycyę, którą przed dwoma mieli miesiącami, poki jeszcze armia skombinowana Xięcia *Sasko-Cieszyńskiego* za *Ren* była nieprzešla, i Prusacy nieodebrali *Lautern* w okolicy *Manbeimu* stoją obostronnie wedety między *Maudach* i *Mundenheim*. Armia Francuzka konfystaie za lasem na drodze z *Spiry* i *Neustadt* do *Manbeimu*, od dnia onegdajszego niebyło dalszego poruszenia. Nie wiemy jeszcze dostatecznie, co się dnia 14. i 15. z Prusakami przy *Lautern* wydarzyło, to tylko wiemy, że onegdaj żadnego tam Prusaka nie było. Armia Jenerała *Kalkreuth* była dnia 15. w *Weinweiler*, i reysterowała się przez *Manheim* ku *Kreuzenach*, onegdaj Armia Feldmarszałka *Möllendorf* była przy *Kirchheim-Polanden*, armia zaś Xięcia dziedzicznego *Hohenlobe* wczoray była między *Lambsheim* i *Worms*.

Woysko Francuzkie, które do okolicy *Lautern* przybyło, w przeszley kampanii znajdowało się na *Alpach*, z taką więc łatwością wdziera się na góry i izańce, a razem z taką odwagą, że Prusacy to widząc zdumiewać się muszą.